1/3

   2019 年 9 月 27 日

各 位

京都・梅小路みんながつながるプロジェクト

（京都・梅小路まちづくり推進協議会）

「京都・梅小路みんながつながるプロジェクト」は、京都・梅小

路エリア（京都駅～梅小路公園周辺のエリア）の賑わいと交流の創

出を目的に、『京都・梅小路 ご当地キャラパレード 2019』を、2019

年 10 月 13 日（日）に開催しますのでお知らせします。

京都・梅小路エリアがある下京区では、さまざまな企業や行政の

ご当地キャラクターたちが活動しており、地域の皆さまを中心に親

しまれています。外国の観光客も増加するなか、地元のご当地キャ

ラクターたち約 40 体が一堂に集結し、京都・梅小路エリアの認知を

高めるため盛り上げます。

梅小路公園の芝生広場にある特設ステージで、各キャラクターに

よるダンスなどの楽しいステージやゲストが登場するほか、エリア

の魅力を広く発信するため、キャラクターと龍谷大学付属平安高等

学校吹奏楽部と一緒に園内を一周する、来場者参加型のパレードを

実施します。また、会場では日本はもちろん、外国にも伝える京都・

梅小路エリアの魅力などのメッセージを書き込めるオリジナルの丸うちわを配布し、うちわに書いたメ

ッセージを掲げてパレードをします。ステージ横に設置するうちわ掛けに結び付けることもでき、それ

らのようすを特設ウェブサイトや公式 SNS を通じて発信します。

そのほか、タピオカドリンクなどの人気のメニューが楽しめる、約 10 台のキッチンカーが集まるグ

ルメエリアや、巨大ふわふわアクティビティなど、ご家族でお楽しみいただけるイベントです。

以 上

西日本旅客鉄道株式会社 近畿統括本部総務課（広報）

TEL：06-7668-7012

FAX：06-7668-7023

京都水族館 広報チーム 松本・前田

TEL：075-354-3116 FAX：075-354-3152

MAIL：press-kyoto@orix-aqua.co.jp

＜本件に関するお問い合わせ先＞

 「京都・梅小路みんながつながるプロジェクト」で賑わいづくり

『京都・梅小路 ご当地キャラパレード２０１９』を開催

～約４０のご当地キャラクターと一緒にパレード！キッチンカーが楽しめるグルメエリアも～

開催期間：2019 年 10 月 13 日(日) 午前 11 時～午後 4 時

※実施内容により日時は異なります。雨天決行、荒天中止。

開催場所：京都梅小路公園

主    催：京都・梅小路みんながつながるプロジェクト（京都・梅小路まちづくり推進協議会）

共    催：京都駅西部エリアまちづくり協議会

料  金：無料

mailto:press-kyoto@orix-aqua.co.jp

2/3

1．イベントスケジュール概要

■オープニング（開会式）  午前 11 時～午前 11 時 20 分

 約 40 体の京都エリアを中心に活躍するご当地キャラクターたちが、梅小路公園の芝生広場にある特

設ステージに登場します。MC のやながせゆっこが、それぞれのキャラクターを紹介し、ご当地キャ

ラクターの集合写真の撮影を行います。

■キャラクターステージ   午前 11 時 30 分～午後 3 時

 各キャラクターが約 5 分～10 分間特設ステージに登場し、自己紹介やダンスなどを披露し、会場を

盛り上げます。

■キャラクター物販ブース  午前 11 時～午後 4 時

 各キャラクターのぬいぐるみやキーホルダーなどのグッズが購入できる物販ブースが、梅小路公園の

芝生広場に登場します。

■キャラクターパレード   午後 3 時～午後 3 時 30 分

 約 40 体のキャラクターと龍谷大学付属平安高等学校吹奏楽部が約 300 メートルにわたって園内をパ

レードします。来場者の皆さまも丸うちわに届けたい京都・梅小路エリアの魅力などのメッセージを

掲げてご参加ください。

■エンディング（閉会式）  午後 3 時 45 分～午後 4 時

 約 40 体のキャラクターが再度特設ステージに集結し、集合写真の撮影後、閉会の挨拶をします。

＜参加キャラクター＞ 計約 40 体

京都鉄道博物館公式キャラクター「ウメテツ」、京都タワー公式キャラクター「たわわちゃん」、京都駅

ビル マスコットキャラクター「テット＆スカーラ」、京都国立博物館公式キャラクター「トラりん」、京

都府広報監「まゆまろ」、下京区のマスコットキャラクター「シモンちゃん」、環境マスコット「エコち

ゃん」 ほか

＜ＭＣ、スペシャルゲスト＞

『京都・梅小路 ご当地キャラパレード 2019』イベント概要

京都タワー公式キャラクター
たわわちゃん

京都駅ビル マスコットキャラクター
テット＆スカーラ

京都鉄道博物館公式キャラクター
ウメテツ

神崎隆広 MC やながせゆっこ  フラリーパッド

数々のご当地キャラクターのテーマソ
ングを歌うシンガーソングライター

京都タワー公式 PR ソングを歌う、
京都初のウクレレとギターのアコース

ティック・ユニット

全国のキャラクターの通訳・イベント
MC で活躍するタレント

3/3

２. オリジナル丸うちわの配布

 来場者には公式のオリジナル丸うちわを無料で配布します。特設ウェ

ブサイトと SNS を活用して、 京都・梅小路エリアの魅力をパレードを

通じて発信します。うちわには、伝えたい京都・梅小路エリアの魅力な

どメッセージを記入することができ、参加者は、うちわを持って、ご当

地キャラクターや龍谷大学付属平安高等学校吹奏楽部と一緒に園内を一

周するパレードに参加します。

３. グルメエリアが登場

タピオカドリンクや、焼き鳥、牛タン串、おしゃれなカフェなど、約

10 台のキッチンカーによるグルメエリアをお楽しみいただけます。

４.巨大ふわふわアクティビティが登場

特設ステージ横に、巨大なふわふわのバルーンアクティビティが登場

します。お子さまは中に入って遊ぶことができます。

５. キャラクター出没イベント、イベント PR プレイベントも開催

開催の前日 12 日（土）に、ご当地キャラクターが出没するプレイベ

ントを開催します。また、京都駅ビル駅前広場ステージでは、テット＆

スカーラやたわわちゃんが登場し、本イベントへの参加を呼び掛けるミ

ニステージをお楽しみいただけます。

○京都・梅小路みんながつながるプロジェクト（京都・梅小路まちづくり推進協議会）とは

「京都・梅小路みんながつながるプロジェクト」【代表：若菜 真丈、副代表：似内 隆晃】は、京都

駅から梅小路公園周辺までのエリアにおける持続的な回遊性の向上や賑わいづくりに地域の皆さま

と一緒に取り組むため、同エリア内に所在する企業や団体などとともに 2015 年 5 月 11 日に発足

し、エリア外のお客さまにお越しいただけるよう大型野外イベントの開催やエリアの観光、レジャ

ー情報などの発信などさまざまな取り組みを行っています。

事務局  西日本旅客鉄道株式会社 京都支社、京都水族館

開 催 日：2019 年 10 月 12 日(土）

開催時間：午後 1 時～午後 1 時 30 分、午後 3 時～午後 3 時 30 分

開催場所：京都駅ビル駅前広場、京都タワー前、京都水族館前、

京都鉄道博物館前

料   金：無料

開催時間：2019 年 10 月 13 日（日）午前 11 時～午後 4 時

開催場所：梅小路公園 芝生広場

開催時間：2019 年 10 月 13 日（日）午前 11 時～午後 4 時

開催場所：梅小路公園 芝生広場

料   金：300 円/1 回

対 象：3 歳～12 歳 ※身長によりご利用いただけない場合がございます。

開催時間：2019 年 10 月 13 日（日）午前 11 時～午後 4 時

配布場所：梅小路公園入口、芝生広場

配布枚数：約 1 万枚 ※先着順、配布枚数に達し次第、終了

オリジナル丸うちわ

キッチンカー（イメージ）

京都駅前のようす

ふわふわアクティビティ

（ジンギスカンのジンくんイメージ）